est religioso si apud se in conscientia labit. **P**atius aut periculum si peccat in claustris. **S**ed maximum si operibus malis fideles scandalisat in publico. **E**t certe si volumus aperire oculos non esse ita ceci sicut sumus. ut debimus istum solem maxime his temporibus eclipsari. **I**ta ut dicat de eo illud **Apo/ ca. vi.** Sol factus est sicut faccus alicanus. quod fit quando religiosi qui deberent uti alicuius et accingi faccis. mittuntur deliciosis indumentis. **E**t sic alicuius vertuntur in biffum. **U**el factus est alicanus faccus. quod fit quando per hypocrisim exterioris que apparet in sacco. malis operibus deformat interioris conscientiam. **P**rius **S**ecundum philosophos duo soles interdum apparent in celo. sed unus est quedam nubes similitudo soli et non est sol. **E**t vocatur pellion. et est signum future inundationis. **I**ta spiritualiter multi religiosi apparent esse sancti. tamen sunt maxime nequam. gestantes tamen cappas in plateis. et multa mala faciunt in angulis. **Q**uorum multiplicatio in mundo est signum future subuersionis. **U**nde. **ii. Paralip. xviii.** legitur quod mortuus est achab rex israel mutato habitu occidit cum religiosus terrenis adherens fideles scandalisat. **S**ed de his sufficienter dixisse pauca. **N**on enim sunt de foro nostro. **E**t potius regenda sunt verba que reuelanda. iuxta illud poete. **P**ostulat in facie munda colore regi. **T**ertio sol mystice dicitur via cuiuslibet clericus propter gradum celestioris. **S**icut enim sol materialis aliis corporibus est firmior et statu eminentior. sic clericus quilibet sorte sue vocationis et electionis aliis debet preeminere. **U**n in lege clerici figurantur per nazareos qui interpretatur sancti. mundi. vincti vel floridi. **D**ebet enim clericus esse scriptus in conscientia. mundus pudicitia. vinctus sapientia et floridus innocentia. **T**ales cum huiusmodi fuerint erunt sicut sol oriens in altissimis dei. **Ecc. xxvi.** **C**lericus ut dicit Hieronimus. dicitur in sorte domini vocatus. eo quod **I**sidorus. clericos grece fors latine ut dicitur **xxi.** dist. **C**leros. ad significandum quod ipsi sunt specialius deo ascripti. et in sorte sua vocati. **U**nde ipsi habent deum magis diligere quam alii. **E**t causa est. quia clarius habent cognoscere. de pluribus gratias agere. plura beneficia recognoscere. **S**ed proch dolor iste sol obscuratur. **S**icut dicitur in **Apo. ca.** Sol et aer obscurati sunt de fumo putei. **S**ol clericus.

**A**er populus. **P**uteus cupiditas. **S**umus nequitia. **S**icut enim aer illuminatur a sole sic populus a clero. **S**ed quando de puteo conscientie corrupte clericorum et malicia vice procedit fumus scandalorum et infamie in subditos tunc sol et aer. id est status denigratur. **C**lerus namque per propria nequitia. **E**t populus per nequitiam clericorum deformatur. **S**icut cecus cecum ducens ambo in foueam cadunt.

**D**ixi secundo **q**uod in vobis primis deservit de seculo status secularium rectore. cum dicitur. **E**rit signa in luna. **B**ene autem status secularium comparatur lune propter continuas mutationes. **L**una enim nunquam est in eodem statu. **S**ed quando est vacua superius et plena inferius. **D**icitur est plena tota. **E**t quando nulla. **I**ta seculares domini et reales possessores. vacui sunt superius quantum ad celestia bona. sed pleni sunt inferius quantum ad bona temporalia. **U**n in talibus est puerus ordo. eo quod in eis dominus effluit et ancilla saturatur. quia anima est vacua. caro autem repleta. **S**ecundo luna quando est plena. postea fit tota vacua. **S**ic diuites et potestates huius mundi. quanto diuitiores sunt magis pleni. tanto fructibus vacui. **L**una etiam est quando est nulla. et hoc est quando coniungitur terre. **S**ic diuites seculi quando coniunguntur terre in morte. nihil erunt. iuxta illud psalmi. **D**ormierunt somnum suum. et nihil inuenerunt omnes viri diuitiarum in manibus suis. **E**t. **i. Thimo. vi.** **N**ihil intulimus in hunc mundum et nihil inde recipiemus. **E**ccl. v. **S**icut egressus est nudus de utero matris sue. sic reuertetur. et nihil auferet secum de labore suo. **S**unt autem plura signa in hac luna nequicia futurum. **P**rimum signum in luna est. **S**i cornua noue lune fuerint obsecata nube. et reliquum corpus lucidum. signum est tempestatis. imo si tunc veris appareat unum cornu maculosum. et macula magna et nigra duret a prima die apparitionis usque ad quintam. significat tempestatem et aeris turbationem in futura estate. **S**ic morales si domini seculares et temporales. qui ut luna mutantur. **Ecc. xxvii.** in prelatione ipsorum seculari habuerint corpora plationis nebuloosa nebula auaricie et terrene cupiditatis signum est turbationis in populo. **N**am et auaricia talium procedit oppressiones subditorum per adinventiones nona et constitutionum. iurium et legum. **Q**uoniam ergo videbimus multiplicari

## **D**ominica secunda aduentus

dnos temporales. aut eoz pñdes z officia  
les. curatores z capitaneos. iudices z ali  
os rectores regnoz. ducatuū. terraru. ci/  
uitaru. villaz. z sic d' alijs. auaros. raproz. es  
caliniatores. inuētores car. iniustaz. exāsi  
tores culpārū. opzessores innocentū. tūc  
intelligere poterimus qz dies dñi appro/  
pinquat. eo qz in luna signū precedet eum  
aduentū. **Q**uantuz deberēt puidere re/  
ges z principes de bonis officialibz. iudici  
bus z rectoribz populi sui. **N**ā quid est da  
re plationē in p̄lo homini stulto aut aua  
ro. nisi gladius furioso. ait **Seneca.** Im  
possibile est enī vt alios vtiliter regat quē  
p̄ius error subuertit. inquit **Policratus**  
li. v. ca. viij. **P**roinde moysi dicit vt puidet si  
bi viros timentes deū z odiētes auariciā  
**C**rede mihi qz tot mala in subditis que cō  
muniter videm? nō oriunt ita sepe aliūde  
qz de peccatis principū aut officialiū ipoz.  
**R**ege historiā numeroz. z videbis qz pro  
pter peccatū zambri q̄ fuit vnus ex p̄ncipi  
bus israel. in torū pplm ira dēi defecit nec  
cessauit donec p̄bines vindicauit pctm̄ in  
zambri. z eū pugione p̄forauit. **I**nde p̄mo  
ad moysen a dño egressus est vt tollat cun  
ctos p̄ncipes z suspendat eos in paribulo  
cōtra solē. **N**ō tractans **Policrat** li. v. c. x  
dicit qz rāpi p̄ncipes ideo precipiunt. eo qz  
negligentia p̄sidentū pessissime puenit et  
cessus subditoz. **E**t certe istud vitium scz  
auaricie. hodie maxime eclipsat hāc lunā.  
**U**ñ **Apoca.** v. dicit qz luna facta est sicut san  
guis. **N**ō de sanguine peccati intelligēdū  
est. z maxime rapine z auaricie rapacitatis  
z crudelitatis. iuxta illud **Isa. i.** **H**an? v̄re  
plene sunt sanguie. **E**t **Diere** ij. dicit. **I**n a  
lis tuis inuenit est sanguis. **Q**uod tūc fit  
qñ potētes hui? seculi alas sue potentie su  
perbie z pompe dilatāt rubricati purpu  
ra. scarleto aut eramento. in vestibz colora  
ti incedunt de labore z sanguine z sudore  
pauperū. **N**otāter autē dicit. **I**n alis tuis  
qñi cōparādo eos potius aui p̄darie vt fal  
coni z nō homini. **T**ales enī sunt falcones  
diaboli. qz porant sup pugnū diaboli. qz  
p̄stitunt in eoz officijs iniuste. **U**ñ locus  
status z gradus q̄ hñt est p̄ manū diaboli.  
vt dicit **Robert** holgor sup libzū **Sapi.**  
ca. v. **C**aveant tñ sibi tales qz in duplici pe  
riculo sunt. **D**abēt enī oculos coopertos  
quodā velamine ne circa se considerēt. **E**t

habent pedes laqatos qdam ligamine ne  
a dño suo auolent nisi qñ placet dño p so/  
lacio suo z lucro. **I**ta est de istis secularibz  
potentibz q̄ excecati sunt ad omē illud qd  
ad verā z p̄petuā felicitatē p̄tinet. q̄ nō ha  
berur in vita ista. **l. iij.** **D**eus hui? se  
culi excecavit mētes infidelīū. **D**ñi tñ pla  
cet diabolo. deponit eis omnē cecitatē. vt  
ista mūdialia venent. vt videāt p̄dā suā.  
**Q**uo sacro iterū redeūt ad manū diaboli.  
qz eius iustioni p̄ oia obtemperant. **S**ed  
qd̄ p̄tingit tali falconi. certe z si est in reue  
rentia dñi qz dum viuūt i alro locat. sed cū  
moritur turpiter eijcīt canibz ad deuorā/  
dū. **S**ic tales potētes post mortē eijciet  
ad inferos. **Barub. iij.** **U**bi sunt p̄ncipes  
gentiū q̄ in nauibz celi ludūt. **S**equit. **E**t  
terminati sunt z ad inferos descēderūt. et  
alij in locū eoz exurrexerūt. **N**ota qz tales  
sunt deteriores falconibz q̄ nō p̄dant ni  
si cū efiurūt. sed isti omni tempe. **U**ñ **Aug.**  
li. ij. de verbis dñi sermone. ij. **N**ihil nobi  
scum tollim? z tñ rapimus. qz si aliqd̄ tole  
remus. nōne viuos boies vorarem? **Q**ue  
est auaritas z cupiscentie. cū ip̄e belue hñt  
modū. **T**unc rapiūt cū efiurūt. parāt ve  
ro p̄de cū senerint satietatē. **I**nexplebi  
lis est sola auaricia diuitū semp̄ rapiunt z  
nunq̄ satiant. nec deū timent. nec hominē  
verent. **H**ec ille. **S**icut autē auctor spere  
dicit qz luna nō eclipsat nisi p̄ interpositio  
nē ymbre terre inter ip̄am z aspectū n̄m.  
**U**mbra terre sunt ista temporalia **Cap. v.**  
**T**ransierūt oia velut ymbra. que quanto  
plus interponunt iuter oculū cordis in se  
cularibz tanto plus eclipsant in ōscientia.  
**I**uxta illud. **P**eccata vestra diuiserūt int̄  
vos z deum vestrum zc.

**C**  
**D**ixit tertio qz in verbis premis  
sis designatur de/  
fectus status infimi omniuz indifferenter  
subditoz. cū dicit. **E**t stellis. **S**icut enī so  
li cōparant plati sp̄iales p̄pter morū z ex  
emploz resplendentia. **E**t lune dñi t̄pales  
p̄pter eozū in subditos influentia. **I**ta stel  
lis cōparant subditi z omēs fideles chri  
sti p̄pter ipozū vite relucētia. **S**icut enim  
stelle de nocte lucent. ita inferiores in no  
cte ignorantie s̄m suas vicissitudines star?  
z conditiones illumināt mundū. et lucent  
in ecclesia chriſti p̄ fidei z operationis bo  
ne meritū. iuxta illud **Ecci. xliij.** **S**pecies

celi gloria stellarū mundū illuminās. **Q**uod siderantur autē in stellis quatuor. que debent esse in quolibet christi fidele sicut dicit vera stella. que sunt actus naturalis. effectus accidentalis. motus circularis. et cursus regularis. **L**ucent enim stelle naturaliter. illuminant accidentaliter. movent orbiculariter. currunt incedinabiliter et regulariter. **S**ic fideles debent lucere in seipsis puritatem conscientie. **I**lluminare alios exemplo bone vite et claritate fame. **P**ropter orbiculariter. i. facilliter per promptitudinem obedientie. et hoc quantum ad suos superiores. **C**urrere regulariter quo ad deum per ordinem intentionis recte. **D**e primo **A**pocal. xxiij. **E**go sum radix dauid. stella splendida et matutina. **S**plendida ut non sit concupiscentia in affectu. lasciuia in aspectu. immundicia in tactu. luxuria in actu. **E**cce actus naturalis stelle. **I**sti enim sunt actus naturalis innocentie cuiuslibet hominis. **D**e secundo scilicet de effectu accidentali dicit **Barth. ij.** **S**tella antecedebat eos. scilicet magos. donec veniens staret supra domum ubi erat puer. **S**tella secundum philosophum nihil aliud est nisi lux sui orbis diffundens circumquaque radios sue claritatis. **Q**uia fideles quique debent diffundere lucem sui nominis et fame ad adducendum exemplo suo alios ad christum. iuxta illud. **S**ic luceat lux vestra ut videant opera vestra bona et glorificent patrem vestrum qui in celis est. **E**t **A**pocal. stolus dicit quod nobis necessaria est vita nostra. proximis vero fama nostra. **D**e tertio scilicet de motu circulari dicitur **Barth. iij.** **S**telle dederunt lucem in custodijs suis. vocare sunt. et dixerunt. assumus. **Q**uod fit quando quisque fidelis reddit se promptus et obediens ad preceptum sui superioris. iuxta illud psalmi. **I**n auditu auris obediuit michi. **U**nde **Bern.** **V**erus obediens non procrastinat. non protrahit. sed parat aures auditui. oculos visui. pedes gressui. et sic de alijs. **D**e quarto scilicet cursu regulari dicitur **Judicij. v.** **S**telle manentes in ordine suo et cursu suo contra zizaram pugnaverunt. i. contra diabolum. qui interpretatur exclusio gaudij. quia nititur nos excludere de gaudio. **N**on melius fieri non potest nisi per regularem cursum. i. per rectam intentionem ad deum. **N**on sicut hypocrite qui faciunt omnia ut videantur ab hominibus **Barth. v.** **S**ed procheckboxdolor

hodie iam incipiunt fieri signa etiam in stellis. eo quod stelle. i. fideles quidam quodammodo retrahunt splendorē suū. quidam obrebrantur. et quidam cadunt. **R**etrahunt splendorē illi qui multa bona possent facere elemosinis et alijs subsidijs pauperibus et defectuosus. sed ex avaricia et tenacitate retrahunt manū. **U**nde de ipsis dicit. **S**telle retraxerunt splendorē suū. **O**brebratur illi qui cum multa bona fecerunt committunt unum mortale peccatum. quod totum splendorē virtutum obfuscat. **D**e quo **Job. xxi.** **S**telle non sunt munde in conspectu eius. **C**adunt illi qui post peccationem culpe desperant de venia. **U**nde **A**pocal. viij. **S**tella magna scilicet per superbiam. cui nomen absinthij. cadens quasi facula cecidit in aquas. **N**os igitur videntes hec signa timeamus dominum vicini aduentum. et eum solite expectemus ut tandem eum venientem iudicem securi videamus dominum nostrum iesum christum qui vivit et regnat in secula seculorum Amen.

**D**ominica secunda in adventu. III.

Sermo. VI.

**L**uceate capita uestra quonia appropinquet redemptio vestra **Luce. xxi.** **S**icut dicit **Aug.** pater docitissimus super **Job.** hoc quod nos letificat in omnibus laboribus et periculis vite huius est amor noster in deum et pius studium et certa spes et seruos. **M**ultum dicit **Aug.** quod inter pressuras et tribulationes nostras homo per caritatem et spem refrigeratur et quodammodo eluatur a depressione tristitie. **E**t quod in secundo adventu domini nostri ad iudicium erit gravis tribulatio quibus non fuit ab initio ex quo gentes esse ceperunt. ut dicit **Barth. xxvij.** et **Danielis.** ideo maxime opus est tunc firma spes et perfecta caritate in deum. **S**pes enim est que sola in eternitate animi erigit. et idcirco nulla mala que tolerat sentit. inquit **Bregol. li. vi. moral.** **U**t igitur tunc homines non deiciant per desperationem sed potius erigant ad deum per spem. informans saluator quod facturi sunt sui fideles tempore hominum tribulationis horretur eos ad erectionem animi dei. **L**uceate capita vestra. **I**n quibus verbis tria tanguntur. **P**rimo namque hortatur saluator fideles suos hoc sacro tempore ad mentis erectionem cum dicit. **L**uceate capita vestra. **S**ecundo autem

## Dominica secunda aduentus

marcos paduent sui approximatione. cum addit. quoniam appropinquabit. Tertio repropitit eis eterna consolatione. cum subiungit. redemptio vestra.

**Dixi primo** quoniam in vobis promissis horatur fides saluator suos hoc sacro tempore ad mentis erectione. Ania namque nostra incuruata est per originale infirmitate. ita ut non possit sursum respicere. sicut dicitur psalmo. xxxvii. Miser factus et curuatus sum versus in finem. Ubi dicitur quodam glosa. Miser factus sum quod sapientia et scientia amittens. insipientia et miseria repler sum. et curuatus sum quod doloribus in morte. quod dicitur quod enim per superbiam sui creatus volens esse vir deus. ideo sum in morte curuatus. Sequitur. tota die. i. tota vita patri status ingrediebar. et de peccatis que feci. et de malis que patior. Decubi. Et quod per christi aduentum primum liberati sumus iam a culpa. et in futuro liberandi sumus per secundum aduentum a miseria. ideo saluator bene ammonet ad abijciendam huiusmodi tristitia que causat vultus deiectione. Et suadet mentis erectione dicens. Leuate capita vestra. Sed nonne homo semper est rectus? et capite sursum incedens. quia ergo rectitudine requirit deus huiusmodi eo. Radeo secundum Bernardum. supra Lactantii. sermone. xxxiiij. quoniam in talibus locutionibus spiritus est qui loquitur. spiritualibus spiritualia comparans. Ergo secundum animam non secundum carnem deus requirit hominis rectitudinem. Secundum enim animam deus fecit homines rectum. ad imaginem et similitudinem suam. Ipse enim secundum prophetam rectus est dominus deus noster. et non est iniquitas in eo. Rectus igitur dominus rectum fecit hominem sibi simile sine iniquitate. sicut et in ipso non est iniquitas. Ex quo infert Bernardus. quod similitudo dei non est in carnali et lutea gieba hominis sed in anima. Istud patet quod iniquitas non est viciu carnis sed mentis sine qua deus creauit hominem. Vex tamen dicit ipse quod etiam rectitudo hominis in statura exteriori non frustra sic creata est. Significat enim ista rectitudo exterior. illa interiori rectitudine in anima. que ideo statura sic recta facta est exterius. ut argueret et ammoneret illum interiore hominem in anima ad seruandam suam rectitudinem a deo sibi precreata. videlicet originale innocentiam et iustitiam. Ex quo sequenter patet secundum ipsum quod maxima verecundia et confusione digna est anima. que sensus suos dedinat ad terrena. cum corpus eius semper occupat

los habeat ad celestia. Unde talis anima non est iam celestis nature. sed serofine est potius dicenda. Que enim debuit nutriri i croceis. amplexata est stercoza. Et patet sequenter quod talis anima secundum Bernardum. ibidem indigne inhabitat corpus humanum. cum potius bestias et brutis assimilari vult quam diuinis spiritibus. Si ergo quis que sit curuata ista a qua saluator consulit erigere caput mentis nostre. Uerte non alia nisi sapere que sunt super terram. sicut econuerso cogitare que sursum sunt rectitudo eius est. Valde igitur homo deberet istam rectitudinem querere. maxime hoc sacro tempore aduentus. Nam alias non potest esse in dei dilectione quod diu hanc rectitudinem non habet. Unde dicit Bernardus. quod anime non habentes talem rectitudinem. non sunt amice sponsi. cum sint amice mundi. Et talis omnia est inimica dei Iacobus. iij. De amicis vero et dilectoribus dei scriptum est. Recti diligunt te. Lactantius. j. Et in psalmo. Laudabunt omnes recti corde. Rectus corde secundum Bernardum. est qui recte in omnibus sentit. et a recto quod senserit in nullo dissentiat. hoc est. qui in se et in alijs rectitudines vite diligunt. Et hi sunt in quibus ut dicit Bernardus. in sermone ibidem. xxxv. in fine. fides operatur dilectione. et in quibus actio terrena non incuruat fidem sed fides erigit operatione. Ex quibus patet quod homo in peccatis existens non potest dici rectus fidelis. patet quod non est fides recta. ex quo iniquitates supgresserunt caput eius. et sicut onus graue quare sunt super eum. Ex quo enim iugum diaboli grauatum est super eum. quomodo dicitur rectus? Duo igitur requirunt ad hanc rectitudinem scilicet operum rectitudo et fidei. Nam alterum sine altero rectum hominem non potest facere ut dicit Bernardus. ibidem. Exempli gratia. Pulchri sunt qui dant elemosynam ex deuotione. vel orare videntur deuote. bona sunt ista opera et recta. sed istales tenent odium fraternum vel aliud peccatum in se habent. non perfunt illa opera. quod non recte sunt facta. cum sint sine fide recta operante per dilectionem. Quod si forte dicunt tales se habere fide ad deum et dilectionem ex qua hoc faciunt. certe mentiuntur. cum fides dei sine dilectione. primi stare non potest. et econuerso. Inter econuerso habent multi fide recta. quod creditur omnibus qui dicuntur de deo. sed neci sunt recti. quod non habent recta opera etiam si multa habeant. Nam quomodo rectum opus quod causa vane glorie fit. quomodo rectum opus quod maculat fraternam iudicia. detractio et similia. **A**. Ut igitur ipse exhor